Know ye that we have granted to our citizens of Lincoln that no one of them plead without the city of Lincoln concerning any plea except the pleas of outer tenures excepting our moneyers and ministers. We have granted also to them quittance of murder within the city and in the Portsoken. And that no one of them make duel. And that concerning pleas appertaining to the crown they may justify themselves according to the custom which the citizens of the city of London had in the time of King Henry our grandfather. And that within the city of Lincoln no one take hospice by force or by delivery of the marshal.

This also we have granted to them that all the citizens of Lincoln be quit of toll and lastage throughout the whole of England and throughout the

Cambridge University Press

978-1-108-01074-0 - The Royal Charters of the City of Lincoln

Walter de Gray Birch

Excerpt

[More information](#)10 *The Royal Charters of the City of Lincoln* [HEN. III.

pecunie iudicetur nisi secundum legem quam habuerunt Ciues nostri Londonie tempore predicti Henrici Regis Aui nostri, Et quod in ciuitate illa in nullo placito sit meskenninga, et quod Burewaremot semel tantum in ebdomada teneatur, et quod terras et tenuras et vadia sua et debita sua omnia iuste habeant quicumque eis debeat, et de terris suis et tenuris que infra ciuitatem sunt rectum eis teneatur secundum consuetudinem ciuitatis, et de omnibus debitis suis que accommodata fuerint apud Lincolniam et de vadiis ibidem factis placitum apud Lincolniam teneatur. Prohibemus eciam ne quis ab eis theloneum vel consuetudinem capiat in Anglia de hiis que ad nos pertinent super forisfacturam decem librarum salvis in omnibus libertatibus Ciuitatis Londonie. Et si quis in tota Anglia theloneum vel consuetudinem ab hominibus Lincolnie ceperit postquam ipse a recto defecerit prepositus Lincolnie namium capiat apud Lincolniam. Insuper eciam ad emendationem illius Ciuitatis eis concessimus quod sint quieti de Bridtol et de Childwite et de Yeresgiue et Scotala, ita quod prepositi nec alii Balliui scotalam faciant. Has predictas consuetudines eis concessimus et omnes alias libertates et liberas consuetudines secundum libertates Londonie et leges Ciuitatis

seaports. And that no one be adjudged liable to a fine of money unless in accordance with the law which our citizens of London had in the time of the aforesaid King Henry our grandfather. And that in that city there be miskenning in no plea. And that the Burghwardmote be held only once weekly and that they justly hold their lands and tenures and wages and all their debts whoever owes them anything. And that concerning their lands and tenures which are within the city right be held to them according to the custom of the city. And concerning all their debts which have been contracted at Lincoln and concerning wages made there plea be held at Lincoln.